Curta predicta quero an ille qui
non ieiunat totam quadragesimam
cōmittat vnum peccatum mortale an
vero. ꝑ. post q̄ sunt dies. ꝑ. hoc est du-
bium apud me et videtur q̄ tantum
sit vnum peccatum mortale et tanto
gravius quanto plus de diebꝫ omit-
tit. ꝑ hoc hanc ratione. Nam vt vo-
luit Archi. ꝑj. distin. c. j. in fi. Non di-
cens officium vno die peccat tantus

semel et non septies. nā non sunt tot
peccata quot sunt hore omisse quia
totum officium diuinum vnius diei
est vnum totum integrum ex suis par-
tibus. ꝑ ideo vno ꝑcepto clauditur
et transgressor non transgreditur ni-
si vnum ꝑceptū. ꝑ hoc tanto ampliꝫ
quāto plures partes eius omittit ta-
men credunt q̄ pluribꝫ vicibꝫ omis-
sis huius officij plura facit peccata
mortalia: quā hoc totum integrale
ꝑceptum quotidie adimpleri. Et iō
sicut in hore est vnum peccatum in
die. quia clauditur vno ꝑcepto ita
videtur dicendum in ieiunio quadra-
gesime quod sit vnum ꝑceptum dū
loquitur de quadragesima. ꝑ hoc vult
astens. in sum. li. v. capitulo. xxvij. ar-
iij. eni vt dicit ter. in capitulo quadra-
gesima de consecra. distinctiōe. v. sum-
ma obseruatione. quadragesima ob-
seruanda est vt ieiunium in ea nulla-
tenus soluatur ꝑter dies dominis-
cos quia ipsi dies decime sunt anni ꝑ
si vno ꝑcepto clauditur.

CItem cum quadragesima sit deci-
ma anni. dicto. c. quadragesima. in fi. sic
cut non soluendo decimas in anno re-
rū cōmittit vnum tantum peccatū ita
ꝑ non ieiunando totā quadragesimā
Facit etiam q̄ dicitur quivnam diem
quadragesime frerit totē quadra-
gesimam dicitur frangere ergo vnum
tantum peccatum dicitur committe-
re. Sed Archieꝫ. floretinus in seculi
da parte in libro. vj. de omissione iei-
unij tenet contra q̄ ex omissione vnius
diei peccet mortaliter et sic tot sunt
peccata quot sunt dies. Sup. hoc co-
gitādū relinquo q̄ apud me dubij ē.
Adde tamē ad predicta q̄ voluit
Angelica in ver. ieiunium in xxxij. que-
stione vbi querit nunquid totiens

peccet mortaliter quis quotiens comedit in die ieiunij facti sine causa et refert Jo. de napoli. in quolibeto tenere qd sic. quia videtur reduci ad preceptum negatiuum sed ipsi magis placet opi. duradi in. xl. qd non nisi semel nisi comedens nouo contempu mentis pluries comederet quia tunc totiens peccaret mortaliter. et hec est communior opi. fm ipsum aliter obligaretur ad impossibile ex quo semel ieiunij factum iam illud non pot amplius facere illo die: et ideo preceptum est sibi factum impossibile. Secus esset fm ipsum de ieiunio quadragesime quia licet fregerit vno die potest tamen vel teneat ieiunare altero die et sic quoties dies omittit quadragesima. tot peccata mortalia committit fm ipsum. Adde tu quia videtur qd ratio Jo. de neapoli ita potest adaptari huic ultimo casui qd preceptum de ieiunando quadragesimam videtur resolutum in preceptum negatiuum etiam respectu totius quadragesime quasi sit sensus: quadragesimam ieiunabis resoluendo in preceptum negatiuum id est non comedas nisi semel per totam quadragesimam et sic videtur qd obliget ad semper et sic omni die sit peccatum non ieiunare. Preterea sequeretur absurdum si solum committerentur vnum solum peccatum qd si non ieiunarem. p. diebus quadragesimam et dic. p. confite ret peccata mea et me non ieiunasse illis. p. diebus et esset absurdum qd si post ea reliquos dies quadragesime non ieiunare qd non deberet confiteri illi de illo peccato iam confessus remissio tantum esset vnum peccatum quod dicere videtur absurdum quia qualiter aggrauans peccatum non potest esse sine peccato post qd est iam remis-

sum potes concordare opi. qd si a principio quadragesime fuit intentionis non ieiunare totam sit vnum peccatum tantum secus ex contemptu no uo mentis plures contemneret quia tunc tot sunt peccata contra gratia tamen et tene securiorem opinionem.

¶ Decima quinta. quia nunc se eribet tempus confessionis quia sumus prope edomadam sanctam. Idcirco deueniendi est ad ipsam. Et anteqd veniam ad eius quidditatem. Quero primo de nonnullis. An teneamur oēs habere fides explicita Alberi. in dictionario iur. canonici in ver. fides. et tpo. secunda secunde. q. ij. ar. vi. et vii. dicit qd maiores ad quos pertinet alios emendare tenentur habere pleniorē noticiam de credendis qd inferiores. Omnes tamen tenentur habere fidē explicitam de ministerijs ppi quantū ad ea que precipue solentur in ecclesia communiter et publice sicut de incarnatione de passione resurrectione et similibus. Sed alia subtiles considerationes tenentur aliqui magis et minus explicitē credere fm quod competit statui et officio cuiusq: et ibi etiam ponunt an explicitē debeas credere trinitatem et tenent qd sic et confessio fidei est ad necessitatem salutis et vide in summa angelica in ver. fides qd. vij. Et qui male sentit de fide est hereticus et dubius. c. j. de hereticis. c. hec est fides. xxiij. q. j. et tpo. l. iij. sententiarum. et circa ea iter qd sunt opi. an qd sit determinatum non est hereticus. tpo. in prima parte. q. xxxij. et an excusetur scholaris qui tenet. opi. doc. sui et fm tpo. in suo quolibeto si sequatur opi. erronea non excusatur a peccato als excusati fuissent arriani vt p. Alberi. in. d. dictionario in ver. opi

no. Post. in. c. si vir. de cognat. spiritali. in alijs autem excusantur quando sunt diuersa iura. et fm Archi. in. c. in canonicis. xv. di. et alber. in rubri. C. de summa trinit. papa non potest no uos articulos inuacere.

¶ Quod autem sit peccatum in spiritum sanctum vide glo. in. c. qualis. xxx. di. Bar. in. l. qui ea mēte. ff. de fructu vltima vltima desperato peccatum in spiritum sanctum et non aliud vide Post. in summa de maledictis. s. qualliter et in summa de penit. y. de quibus verspenulti. asē. in summa li. v. c. ij. ver. de quibus pnia agi debet in pri. tpo. secunda secunde. q. xiiij. ar. ij. gl. de peni. di. prima serpens. et c. et hec est blasphemia Ab. c. si. de immuni. ecc.

¶ An autem conscientia erronea obliget quem ad faciendum vel omittendum qd conscientia dicat tpo. secunda secunde. q. xi. ar. v. et vi. et alber. in dictionario iuris canonici in ver. conscientia dicit qd credens se teneri ad aliquid et non faciens incurrit contemptum et faciens inde qd putat. peccatum peccat mortaliter vnde glo. super illo ad Romanos. iij. omne qd non est ex fide peccatum est dicit sic omne qd sit contra conscientiam edificat ad gehēnā. Danentis ergo conscientia erronea homo perplexus est non tamen simpliciter quia potest et debet tales conscientiam deponere per se vel ad alterius consilium fm tpo. vbi supra.

¶ An autem contritio sit de necessitate salutis. alber. in vrbō contritio allegat tpo. in summa et vt dicit certū est qd sic. Sed an debeat esse non tantum intellectualis sed etiam sensibilibus et secundum tpo. habere ordinem sensibilem non semper est in potestate hominis: et ideo non est de necessi-

te contritionis sed de perfectione hominis. Et an dolor contritionis possit esse nimis magnus. et secundum ipsum maior contritio requiritur de vno qd de alio habitualiter sed non de perfectione. et an post remissionem peccatorum debeat esse contritio habitualis et dic qd sic sed non actus: et an peccator contritus debeat magis velle esse in inferno qd peccare. dic secundum arebte. in act. de peni. dist. j. et tpo. et alberi. vbi supra qd peccator contritus tenetur in generali magis vellet pati quicunq; penam qd peccare sed descendere ad istam penam vel illam non teneatur immo stulte faceret. **¶ Qualiter autem contritio dicatur remittere peccatum** dicit tpo. qd contritio prout est pars sacramenti penitentie habet rationem cause instrumentalis prout est actus virtutis tunc habet rationem quasi cause remouentis peccatum vnde dicit solus deus remittat seu dimittat peccatum agens principale tamen contritio gratia et virtus cooperantur per aliquem modum et sic possunt intelligi opi. vt refert Post. de peni. s. ij. **¶ Et addo qd licet in contritione remittatur peccatus** que fit in proposito confitendi et satisfaciendi. Si tamen postea non sequitur satisfactio et confessio peccatum remissum per contritionem non reddit sed mortaliter peccat qui potest satisfacere et confiteri et non satisfactio An autem contritio possit in totum tollere reatum peccati vt per thomam et alberi. in versiculo. contritio et c. mensuras penitentia dist. j. et capitu. quoniam penitet eadem dist. et arebte. in capitu. perfecta penitentia de penitentia. dist. iij. et vide sum. angelo

cam in vbo cōtritus. **¶** Quero ergo quid sit confessio. scdo q̄ debet habere confessio. **¶** Tertio an sit de necessitate salutis vide albe. n. dictionario iuris canonici in verbo confessio. et cōfessio fm̄ thō. in. iij. sententiarū dñi. **¶** vñ. est per quā s̄ moribus latens ipse venie aperitur et fm̄ Ray. in summa de peniten. est coram sacerdote legitima peccati declaratio. Et fm̄ thō. vbi supra Confessio debet habere ea que in his verbis continentur. **Sit simplex humilis confessio pura fidelis atq; freques nuda discreta libere verecunda. Integra secreta lacrimabilis accelerata fortis et accusans et sit parere parata. Quis tenetur confiteri omnia peccata que habet in memoria als non esset confessio sed confessio simulatio et ideo non debet diuidere fm̄ thō. in. iij. dist. xvij. Si autem non habet in memoria et postea recordatur sufficit q̄ hoc peccatum postea confiteatur explicite et alia in generali dicendo q̄ hec als oblitus fuerat. Nec potest confiteri per alius per nuntium vel scripturam secundū thō. vbi supra. nisi in necessitate quia mutus vel cuius lingua non intelligitur semper tamen debet esse in presentia sacerdotis. facit glo. in. c. qualis. r. r. q. v. item si interrogetur a sacerdote et ipse respōdet sufficit quo ad ea de quibus interrogat nisi talis sit qui poetus dimitteret confiteri q̄ ore proprio manifestare tunc debet agere penitentia de superbia. Nec debet confiteri peccata non commissis fm̄ thō. dist. xx. quia si non est peccator efficitur mentiēdo. r. r. q. cur. b. u. militas et cum dubitat de aliquo peccato an sit mortale tenetur illud confiteri secundum thō. in. iij. dist. inc. r. ij.**

als periculose agit si negligit confiteri nec debet asserere sed factum narrare et iudicio sacerdotis relinquere. **¶** Quid de confessione generali in qua quandoq; sacerdotes consentit commisit omnia peccata Ray. in summa de pnia et hostien. in summa c. de peccati locutione cogitatione intelligitur de nō singulis generi. Non tñ sufficit confessio generalis vt deleat peccata mortalia quia requirit cōfessio specializ absolutio. **¶** Quo autē ad venialia an sufficiat dic q̄ duplex est confessio generalis quedam est sacramentalis que fit sacerdoti in actu cōfessionis confitentis in specie q̄ meminit. et in genere postea confitendo. et ista valeret ad remissionem venialium in totum vel in parte et ex contritione confitentis ex humilitate confessionis ex oratione sacerdotis et ex potestate clauium. Alia est generalis sed non sacramentalis que fit extra actū cōfessionis et ista habet effectus dimittendi venialia propter duo ex predictis non ppter alia duo. sc. ex oratione sacerdotis vel potestate clauium: et ibi etiam habetur an deleat mortalia oblita confessio generalis. An autem confessio sit de necessitate salutis et secundum thō. in. iij. sententiarū dñi. vñ. q̄ est de necessitate salutis in eo q̄ est in peccato mortali et actualiter cecidit et proprie loquendo non est confessio de iure naturali sed diuina et noue legis. nam in lege vetera non tenebant homines ad confessionem peccatorum specialiam et diuinitam s̄ generalem. et fm̄ thō. vbi supra papa non potest dispensare ne confiteat hoc q̄ necessitate sacrorum tollerere non potest nec noua sacramenta instituire: q̄ sunt ex institutione diuina

sed dispensare potest in tēpore iuxta c. omnis. de peni. Et ratio quare in lege noua fuit instituta confessio vide Alberti. in ver. confessio. quia post legē antiquam effectus est homo et id constituit vicarios vt teneat locum dei et hōis vt ibi plene p̄ Albericū et etiam peccata manifesta tenemur confiteri fm̄ thō. vbi supra q̄ d̄ eē notū iudici vt iudici et in forma. nec fm̄ ipsum tenemur statim cōfiteri sed habere propositus tpe bono confiteri. si tñ velit eucharistiam recipere vel ordines tenetur actualiter cōfiteri als nō tenetur s̄ sit laudabile et periculosum differre vide Abb. in. c. omnis et ibi Ant. et Abb. i. c. de homine de cele. missaz. **¶** Et medicus tenetur quādo vadit ad infirmum dicere q̄ confiteatur. c. c. infirmitas. et ibi Abba. de peniten. **¶** Qui autem non habet nisi venialia quidam dicit q̄ tenetur confiteri propter preceptū ecclesie. Alij q̄ sufficit se presentare sacerdoti vt p̄ Albe. in. d. verbo confessio. et tenetur reiterare confessiones fm̄ thō. in casibus quattuor. **¶** Primus si non potest sacerdos de illo absoluerē. Secundus si nesciuit peccata discernere. Tertius qñ confitens scienter tacuit aliquod peccatum mortale: quia non est integra. Quartus qñ neglexit satisfacere et est oblitus als scius. itē aliqui tenent si non sit cōtritus. **¶** Qui autē teneat q̄s cōfiteri et fm̄ thō. in. iij. dist. xvij. proprio sacerdoti. capit omnis. de peni. licet enim alij habeant potestates clauium non habent tamen iurisdictionem in istum: et ideo non potest ligare nec soluerē. et ideo proprius sacerdos est papa legatus episcopus parrochialis sacerdos quibus committitur istis specialitatem tamē in om-

nibus possunt absoluerē. in referuatis vide Arch. in. d. c. si sacerdos de peni. di. vi. puta in solēni pnia iniungenda et an aliqui sint casus in quibus sit licitum confiteri alteri vide Albericū in. d. ver. confessio el. iij. enumeratē aliquos casus. **¶** Quintus qñ suus sacerdos est omnino in discretus. de peni. di. vi. placuit. debet tamē habere licentiam a proprio vel vadat ad superiorem pro licentia. c. nullus. de iure patronatus. **¶** Secundus quando parrochianus trāssulit domicilium: q̄ ille efficitur suus. c. si. de parrochis. Tertius cum quis est vagabundus. si de iudi. l. peres. **¶** Quartus quando quis querit domicilium quo se trāsserat. **¶** Quintus cū quis delinqt in aliena parrochia. r. r. q. iij. placuit fertur ratione studij. ar. l. si longius. s. r. de iudi. et dicam nūc. **¶** Septimus tempore necessitatis si est infirmus ad mortem et desit proprius. ea. quem penitet de peni. di. l. d̄ ctar. si nonat sp̄ in ratihab. **¶** Sextus sacerdotis fm̄ host. tamē communiter doc. contra fm̄ Alberti. in verbo confessio quia talis actus nō recipit conditionem et licet sacerdos non debeat audire peccata proprie parrochiane cum qua promisit sed delegare si tamen audit et absoluit tenet absolutio fm̄ thō. in quar. r. r. dist. xvij. r. c.

¶ An autē scholaris teneat reparari re an vero in ciuitate studij possit recipere cōfessionē et sacramēta **¶** Hostien. in summa de parrochis ver. quid de scholarib. s. i. dicit q̄ si licentia ep̄i potest a parrochiano illius loci vbi est studium et si nō iherosol. per. r. anos in studio q. l. h. c. de incolis non habet locum in foro canonico. Sed si venit ad studium sine licentia nisi ibi

haberet domiciliū certe nō poterit si
ne licētia ep̄i z ita intelligo gl. in cle-
men. i. de p̄uul. Non tenet ergo schola-
res q̄ veniūt ad studiū vt habeat lice-
tia a suo ep̄o. z idē Jo. de lig. in c. ij.
de parrochjs. Dixit tamen Abba.
in. c. null. de parrochjs z in. c. in nra
de sepul. q̄ sacramēta necessitatis po-
test indistincte sumere sed nō voluta-
tis vt in ordinibus z ideo episcopus
studij non potest commutare votum
scholaris eñci fm̄ abba. in. d. c. nul-
lus. et in. c. in nra. et in. c. ij. de parro-
chjs. Et regioſi non tenentur confi-
teri parrochiano vel ad eis recipere
sacra sed ad iuicem audient. confessio-
nes fm̄ Anno. z Abba. in. c. nimis de
excess. prelat. facit. c. i. xvi. q. i. z Host.
in summa. s. cui debet et ibi dicit q̄
abb. debet confiteri episcopo si nō est
exēptus monachi abbati q̄ quilibet
debet confiteri suo superiori z hoc est
non fm̄ abba. in. d. c. nimis. quia iure
non probatur et monachi tenentur
omni mēse sumere confessionem et
corpus xpi ter. et Abba. in elemen. j.
de ista mona. et fm̄ abba. in. c. i. de ra-
prou. l. q̄ possit confiteri predico-
ribus z ministro. de. dudū de sepul.
tñ si parrochian. est intelligēs poti⁹
debet confiteri ipsi quia magis cum
robore et magis miseretur. z vide glo.
z abb. in. c. j. de p̄uul. z Host. in. d.
s. cui cōfētū. an episcopus possit
dare licētia suo subiecto recipiendi
sacramēta ab alio q̄ a suo episcopo
et papa elegit sibi confessorē glo.
in. c. iane. de off. deleg. z in consilio.
potest iungere penitētia papē vt
renunciet. papa ut si remordet cōsciē-
tia quia maior est potestas clauum
q̄ pape dicit Host. in. c. directus. de
appellationibus.

De pctis mortalibus tractatus.
Escedo mō ad pctā mor-
talia s̄ istud vbi. Saligia
z primo de supbia. An am-
bitio sit peccatus mortale
et Tho. scda scde q̄stione
cxxxj. z questione. cxxxv. z Alberi. in
dictionario iuris canonici in ver. Am-
bitio z in ver. glia. hoc dubiū mouēt
z tenēt q̄ inordinatus appetitus ho-
noris quem quis appetit de excellen-
tia quā nō habet est peccatus morta-
le et idem si habet sed cupit honores
nō referēdo in deus vel tertio quādo
honorem quē habet. non refert in vti-
litatem aliorum z ideo ambitio sem-
per est peccatum et appetere vt pre-
fit. non vt profit. octava questione. j.
qui episcopatum. z vide abb. in. d. ad
nostram de elect. q̄ ille qui efficit mo-
nach. vt efficiatur abbas peccat. idē
si appetit episcopatum vt presit non
vt profit vt habeat reuertitur ho-
mini secus fuit profit. d. c. qui episco-
patum. z ad predicta vide gl. in. c. cā-
tantes. c. j. de. q̄ qui cātat in ecclesia
dei principali vt placeat p̄p̄o peccat
z sumētes electurā. vt habeat vocē
clara illa de ca. **I**te impugnāsciē-
tē veritatem propter superbiam et
ascribens sibi qd̄ est aliorum peccat
mortaliter. cōtra docto. legentes qui
sibi ascribunt opi. veterum z dicuntur
fures laudis alienē fm̄ Bal. i. penio.
feudorum per. l. hereditarium. ad. l.
fal. z dicit Host. in summa de penit.
s. que interrogationes q̄ vij. est qui
euadat vitium superbie. et ideo glo.
exclamat cōtra scholares portantes
vestes doctorales in. c. vt p̄uilegia.
de p̄uilegijs. in. vj. z glo. in. l. ius ea.
C. de transac. contra scholares cupi-
dos gloute Et gloriam suam predica-

tor euacuat qui nō pro eterno s̄ pro
temporali fructu laborat. j. q. ij. sacer-
dos z albe. in ver. gloria. z melior est
in maleficijs humilis p̄fessio q̄ in bo-
nis superbi gloriatio. c. insultū. xj. q.
ij. z quādo ipocrita committat vitij
superbie vide Abbe. i. verbo ipocrita.
Et an ornatus mulierum z in ve-
stibus sit peccatū mortale vide Host.
in summa l. ij. tit. liij. c. fi. z Alberi. in
ver. ornatus z in ver. vestis et tpo. se-
cunda secunde. q. cxxx. z Abbe. in ver.
gloria z vide plene in summa angelica
in ver. ornat. vbi multas questiones
format et de vitio superbie videatis
pulchra verba Arch. p̄v. dist. omnes
vbi ponit differentias inter ambitio-
sum z superbum. z an factātia sit pec-
catum mortale quando aliquis se ex-
tollit dicēdo aliqd̄ de se qd̄ est supra
se. pot̄ cōtingere duobus modis qm̄
aliquis loquit̄ de se non quidē super
id qd̄ est in se sed super id quod eo ho-
mines opinātur. Aliquādo qm̄ p̄ ver-
ba se extollit loquēs de se supra id qd̄
est in se. vide Alber. in ver. ianctantia.
Et an statuto ep̄i sunt excomuni-
cate oēs mulieres deferētes aurū vel
argentū vel gemmas. An includant
maritate ex p̄cepto mariti z teneā-
tur in hoc magis p̄cepto ep̄i q̄ ma-
riti obedire vide albe. in tractatu sta-
tuto in tertia parte. q. cccij. vbi ple-
nissime arguit z allegat Jo. an. in re-
gula eaz de regl. iur. in vj. z finaliter
fm̄ q̄ in maritatis pot̄ obedi-
re marito q̄ ep̄o licz debeat habere affe-
ctum ad statutum episcopi z hoc qm̄
ornatus de se non est peccatus secus
vellet fuscis coloribus ornare contra
statutum episcopi vt ibi plene p̄cū.
Et adde gl. in. c. ij. in ver. honore. de
magistris que vult q̄ scholares q̄st

dign. honore doctoratus potest pe-
tere z appetere sine peccato. viij. di.
in scripturis. si est indignus peccat z
est peccatū presumptionis. Arch. in
c. j. xlvij. di.
An autem ars notatoria per quā
quidam nituntur querere sciētia sit
licita. z dic q̄ est illicita qz ibi quedas
peccata sunt cum demone fm̄ archi.
et tpo. in. c. qui sine saluatore. xvi. q.
j. z vide albei. i. dictionario iuris ca.
in ver. sortilegium. z vide in summa
angelica in verbo superstitio in. q. ij.
vbi tenet q̄ peccat mortaliter q̄ vti-
tur tali arte z vt plurimū efficiuntur
fatuit fm̄ ipsum z ego semel vidi hic
bon. vnum meum scholares q̄ vteba-
tali arte finaliter picisse se in puteū
quēdā z decessisse quare a talib⁹ ab-
stinendū est. Et fm̄ Host. in summa
de penit. s. qui interrogationes in p̄-
mis debet sacerdos inq̄rere de super-
bia. fuisi superbus z si dixerit q̄ si au-
diat in quo z si dixerit q̄ nō sit super-
bus. **A**parissime tu nō nosti quid sit
superbia qz pauci sunt sine ipsa z idē
faciat sacerdos si in alijs peccatis. di-
cat ergo sacerdos. Rñde mihi fm̄ sa-
nam conscientia fecisti vnq̄ vel laude
mūdana aliquid dixisti vel honore se-
culari habendo impugnasti vnq̄ sciē-
ter veritatem. obuiasti scienter auto-
ritate maioris tui quod alter⁹ erat
tibi ascripsisti. De sciētia vel pulchri-
tudine vel cantu vel nobilitate vel di-
gnitate tua vl' alijs gratijs quas de-
tibi dediti tactasti te vnq̄ vel alij tan-
q̄ iuliores te contempnisti parificasti
te superiori. Aliquotiens concupiscē-
do dixisti vnq̄ verba superba obpro-
bria alicui tactasti per superbia tu-
mens in corde contendisti disputasti
vilipendisti blasphemasti. bona natura

gratias fortune que habes cogitans a deo non recognouisti et ei gratiam egisti. Alii et non te iudicasti laudem honoris gloriæ et iudicium soli dei sunt usurpasti et tibi attribuisti et dicitur hō sibi. q. vii. erit si bene cogitet quod euadet vitium superbie.

¶ Avaricia an sit peccatum mortale vel de alberti. in dictionario iuris canonici in ver. avaricia et Thō. secunda secundæ. q. cxxviii. dicit quod est peccatum mortale quando est immoderatus amor habendi et dominatur ut preferatur charitate dei et proximi. nam est radix omnium malorum ut nota. in c. nam concupiscentia de casti. et de avaricia potest fieri interrogatio an fuisse symoniacus usurarius dominus violentus iudex iniustus advocatus cauillus scriptor falsarius fur latro periturus sacrilegus lator falsus mercator hominum oppressor tam lucri iniustus. Et si dicitur. s. in prin. questionum. **¶** An in beneficiis sit licitum redimere vocationem de quo in c. dilectus de symonia. et an beneficiatus possit reseruare premonitionem faciat suos consanguineos locupletes. et an faciat fructus suos et in vita et in morte et an quomodo saluentur anime non soluentium decimas et an sit licitum fraudare gabelas. Ad de hosti. et abba. in c. j. de emp. et vendi. conditione quod episcopus potest punire illos qui miscet farina fabarum cere venaliter aliam indebitam mixturam et habent etiam iurisdictionem vt victualia non vendantur ultra iustum precium. Bal. in l. j. c. de epa. audien. et doc. in d. c. j. de emp. et vendi. et etiam possunt diuites compelli facere elemosynam et excommunicari gl. et tex. in c. sicut huiusmodi. di. abba. in d. c. j. et Lud. l. j. ff. de condi. indebi. Item ementes grana

vel alia victualia vt carnis vendant committunt peccatum. doc. in c. j. ne cle. vel mona. et Lud. in ti. de emp. et vendi. in secundo sing. Item pater fraudans filium legitime peccat mortaliter sicut Barto. in l. hereditarium de bonis auto. iudi. posside. gl. in c. de his de sepult. et in cle. pastoralis. de re iur. vbi propter delictum patris non priuatur legitima et si filius furtiue abscondit partem suam non tenetur in foro conscientie.

¶ An Alchymia sit peccatum et ars reprobata Albe. in dictionario iuris ciuili in ver. alchymia arguit et Thō. an. in addi. spec. in ti. de crimine falsi. Thō. de ana. l. c. ij. de sortilegijs et de anch. in c. j. eo. ti. Bald. in c. j. que sunt regalia et Thō. scda secunde. q. lxxvii. ar. ij. et finaliter videntur tenere quod non videntur peccare si attribuit deo quia non mutant vnam speciem in aliam nec eis imponitur quia hoc non est impossibile. Sed dicunt quod ex vna specie metalli scilicet stagno potest alia species metalli. scilicet aurum vel argentum produci. Nec hoc est inconueniens. Et videmus quandoque ex re mortua producitur vitum ut in vermibus ex quibus producitur siccum. Nam omnia metalla procedunt ex eodem principio scilicet ex sulfure et argenteo viuo. Sed ex virtute elementorum quedam habent maiorem influentiam in vno loco quam in alio et in vna contracta sit stagnum in alia argentum. in alia aurum: ideo est licita dummodo non fiat per artem magicam vel aliam legibus odiosam. l. c. de thesauris. lib. x. Sunt enim laudandi. Adde tamen summam angelicam in ver. alchymia que tenet quod ars ista sit illicita ex multis respectibus tum primo quia nullus inuenit

qui habeat huiusmodi veram artem licet dicatur de multis sed falsum ex experientia. tunc quod videmus quod contra ipsam facientes multa consumunt et a contra acciditibus est standum unde de ipsis dicitur illud ad titulum. ij. et d. c. nec mirum. xxvi. q. v. semper ad discetes et nunquam ad veritatis scientiam peruenientes experientias multas faciunt et nunquam ad perfectum attingunt tempus vitæ consumunt. nec id quod operatur habet veritatem cum auro vel argento sed solum apparetiam. et ideo simpliciter sunt condennanda alchymiste. et hoc euidenter probatur quod nemo in publico eam vult facere vt appareat quod male agunt. quod odiunt lucrum. et si aliquando verum faciunt aut cum dano computatis expensis vel ex aliqua deceptione imponendo aurum verum vel aliqua diabolica fallacia que ut eos attendere faciat huiusmodi facit eis verum aurum ex appositione auri veri occulte aliquando. Et non ergo sit tale exercitium contra utilitatem publicam. vt patet ex consumptione rerum et quod vt contra faciunt ex his monetam falsam ideo simpliciter sunt condennandi eam facientes. ego vero teneo. communi opinionem. artem istam esse licitam quod rationes summe angelice non concludunt artem ipsam esse illicitam eo quod nullus habeat artem veram quod hec non est ex defectu artis nec etiam aliter rationes concludunt. vt de se patet. et ideo teneo Thō. et alberti. An autem lucrum ex alchymia sit licitum et venditio reddatur iniusta dicitur Thō. vbi supra. quod si per alchymiam sit verum aurum non est illicitus ipsum pro vero vendere quod nil prohibet vt artem aliquibus naturalibus ad producendos naturales effectus. aut non habeat veram speciem auri et est iniusta venditio postquam est aurum sophisticatum